
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 

 

COPIA 
 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile 
 

 

DETERMINAZIONE N° 4 del 16-01-2026 
 

Oggetto: ADESIONE ANUSCA PER L'ANNO 2026 QUOTA ORDINARIA. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2025, di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1;  
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 23 del 17.12.2025 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione, regolarmente esecutiva del Consiglio Comunale n.18 del 17.12.2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29.12.2014, 
supplemento ordinario n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo articolo 17 ter, 
rubricato “Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 81 del 15.12.2025 avente ad oggetto “ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE ED ANAGRAFE (ANUSCA) PER L'ANNO 2026. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO” con cui vengono forniti indirizzi al responsabile per l’adesione ad ANUSCA 
per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta (A.N.U.S.C.A.) con sede in Viale 
delle Terme n.1056 - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) codice fiscale 90000910373, tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) con scadenza 18.02.2026; 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.4 del 16-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’associazione ANUSCA rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del 
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4 e 
pertanto non deve essere emessa nessuna fattura da parte dell’associazione summenzionata; 
 
RILEVATO dall’offerta ricevuta dall’ A.N.U.S.C.A, che l'importo della quota associativa ORDINARIA, a 
valere per l’anno 2026 risulta pari ad € 360,00 esente I V A. in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non 
commerciali di cui all'art. "8 del D P R  917/1986 comma 1. e comma 3 e D P R .  633/1972 Art. 2. 
comma 3, lett. A e Art. comma 4. 
 
RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti atteso che le suddette quote non configurano un contratto d'appalto; 
 
VISTO il capitolo 106000 "CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI" del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario 2026 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 
vigente; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 360,00 in favore di A.N.U.S.C.A. con sede Viale delle Terme 
n.1056 - 40024 Castel S. Pietro Terme. (BO) codice fiscale 90000910373 relativa alla quota associativa 
ORDINARIA per l'anno 2026; 
 
DI IMPUTARE la spesa all’ex capitolo 106000 gestione competenza del bilancio 2025-2027 annualità 
2026; 
  
DI DARE ATTO CHE ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n. 316 portante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed al fine della liquidazione e 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità sono i seguenti: 

- Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario Banca INTESA SAN PAOLO - IBAN IT 36 Q 
03069 36754 074000005821 

DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento, munito degli elementi giustificativi della 
spesa, al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.4 del 16-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €       360,00  
 

Buggerru, li 16-01-2026 
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  

                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €       360,00 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 16-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.     4 sub 
 

Anno 
2026 

del 
19-01-2026 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
106000 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010205 

SIOPE 
1583 

Descrizione capitolo: 
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI (ANCI) 

Causale impegno ADESIONE ANUSCA PER LANNO 2026 QUOTA ORDINARIA. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

Importo operazione €.         360,00 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     1755 

Ragione sociale beneficiario: 
A.N.U.S.C.A. 
VIA DEI MILLE 35 E F 
40024 - CASTEL S. PIETRO TERME (BO) 

Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  30-01-2026                      Il Funzionario 
 


